
 Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 5 de junio de 2025.  
  
VISTO 
 
Que desde hace más de un año los  trabajadores docentes y no docentes de las 
Universidades Nacionales  junto al  movimiento estudiantil vienen enfrentando un ajuste 
presupuestario  sin precedentes impulsado por el gobierno nacional, que pone en riesgo la 
continuidad y calidad de la educación pública en nuestro país. 
 
CONSIDERANDO 
 
Que se realizaron múltiples instancias de movilización masiva, incluyendo la Primera 
Marcha Educativa donde el movimiento estudiantil, junto a toda la comunidad educativa y 
amplios sectores de trabajadores y organizaciones sociales, se expresó con fuerza en las 
calles en defensa de la universidad pública  y en repudio al ajuste, contra el recorte 
presupuestario y el deterioro salarial de nuestrxs docentes y no docentes. 
 
Que el nuevo acuerdo del gobierno con el FMI implica un incremento de la deuda externa, 
de carácter ilegítimo e ilegal, que se paga con más ajuste para el conjunto del pueblo 
trabajador. 
 
Que este ataque a la universidad pública forma parte de un plan integral de desguace 
llevado a cabo por el Gobierno Nacional y de su intento por privatizarla. 
 
Que el desfinanciamiento no solo impacta en los trabajadores y estudiantes, sino también 
en los jubilados y trabajadores de la salud, la ciencia y la cultura.  
 
Que frente a este avance necesitamos un plan de lucha con continuidad desde abajo, 
votado en asambleas y discutido con el conjunto de la comunidad. 
 
Que la necesidad de profundizar la organización y la movilización para enfrentar las 
medidas de ajuste y vaciamiento de la universidad pública tiene un carácter de urgencia. 
 
Que la construcción de una Tercera Marcha Educativa se vuelve imprescindible como 
expresión nacional de lucha, unificando las demandas por más presupuesto universitario, 
por salarios dignos para lxs trabajadorxs docentes y no docentes, y por una educación 
pública, gratuita, de calidad y al servicio del pueblo trabajador. 
 
LA JUNTA DE CARRERA DE SOCIOLOGÍA RESUELVE 
 
Art 1. Pronunciarse por la necesidad de una Tercera Marcha Universitaria en articulación 
con todos los sectores en lucha, como medida de fuerza y expresión colectiva de rechazo a 
las políticas de ajuste del gobierno nacional y el FMI, que atentan contra la universidad, la 
ciencia y la salud públicas. 
 
Art 2. De forma. 
 


